
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32960 27Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2015

PORTARIA Nº 931 DE 27 DE JULHO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2015/305733.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nº. 1.945 
de 13 de Dezembro de 2015, que dispõe sobre o cumprimento 
do estágio probatório de servidor público civil ocupante de cargo 
de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo, 
com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57234811-1
SANDRO DA 
VERA CRUZ 

AMORIM
ENFERMEIRO 8º CRS/SESPA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27/07/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 869197

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 25 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1348/2013, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/358196
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 018 de Março de 
2015, Publicada no DOE nº 32.861 de 07/04/2015, que 
designou o servidor SEBASTIÃO CUSTÓDIO DA SILVA, 
matrícula 0498637, lotado no 9° Centro Regional de Saú-
de, para ocupar Função de Agente Público de Controle.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 25 de Agosto de 2015.
MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

DIRETORA INTERINA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Protocolo 869112

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 056 DE 25 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1348/2013, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2015/369131
RESOLVE:
Designar os servidores, para compor a Comissão de PAD 
(Processo Administrativo Disciplinar), nas seguintes ordens.
Presidente:
Patrícia Norma Silva Costa, Matricula: nº 57190487; Enfermeiro
Membros:
Antônio Jose Arruda Freitas Junior, Matricula: nº 58972911; 
Agente Administrativo
Risonilson Abreu da Silva, Matricula: nº 54195927-1; Técnico 
em Patologia
Irnando Siqueira da Trindade, Matricula: nº 5895988; Enfermeiro

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 25 de Agosto de 2015.

MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA INTERINA DO 9° CENTRO REGIONAL

Protocolo 869108
PORTARIA Nº 057 DE 25 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1348/2013, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2015/369107
RESOLVE:
Designar os servidores, para compor a Comissão Sindicância, 
nas seguintes ordens.
Presidente:
Jorge Eymar de Matos Silva, Matricula: nº 945791; Engenheiro 
Sanitarista.

Membros:
Odilena Cancio Alves dos Santos , Matricula: nº 52585531; 
Agente Administrativo
Almira Barreto Silva, Matricula: nº 07203131; Enfermeiro
Paulo Rainerio Mota Batista, Matricula: nº 55224392; Agente 
Administrativo

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 25 de Agosto de 2015.

MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA INTERINA DO 9° CENTRO REGIONAL

Protocolo 869109

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO          
Nº008/9ºCRS/SESPA/2015.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS 
DO PROGRAMA DE SAÚDE MENTAL RELACIONADOS COM 
DIVERSAS ÁREAS E ESPECIALIDADES E SUAS ATUALIZAÇÕES, 
REFERENTE À PROGRAMAÇÃO DE 2015/2016 PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL II, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
DATA DA ABERTURA: 14 de Setembro de 2015.
HORA: 10:00 hrs .(HORÁRIO DE BRASÍLIA)

LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e no 

site  www.compraspara.pa.gov.br (Mural de Licitações). 
Fones para contato: (93) 3064-9650 e/ou 3064-9674.
Santarém (Pa),  27 de Agosto de 2015.
O PREGOEIRO.

Protocolo 869111

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 10/2015
P ROCESSO N° 2015/102
O BJETIVO:
Contratação de empresa especializada em locação de veículos 
tipo VAN capacidade para 15(quinze)passageiros sentados com 
ar condicionado placa ONT 6071para atender a VISA - Vigilância 
Sanitaria deste 12°CRS/SESPA por um período de 05(cinco) dias.
R.N GOMES DA PAIXÃO E CIA LTDA-ME
C NP J: 07.618.669/0001-90
Valor Total: 4.900,00 (Quatro mil e novecentos  reais ) por um
Período de 05(cinco)dias .
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 0349001512
Elemento de Despesa: 339033
PTRES: 906257
Assinatura do Contrato: 26/08/2015
Data de Vigência: 31/08/2015 a 04/09/2015
Ordenadora:
Regina Maria Lopes Branco
Diretora 12°C RS/SESPA
Portaria : 2561/2011

Protocolo 868871

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Servidor: CRISTIANE DE OLIVEIRA CALANDRINE
Ato: Termo de Distrato
Término de Vínculo: 30/09/2015
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A Pedido do servidor
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ENFERMEIRO
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro

Protocolo 869263

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
031/2015

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 328/2015-
GP/FSCMP, de  03/04/2015, publicada no D.O.E nº 32.616 de 
04/04/2015, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços, nº 
031/2015/FSCMPa,  visando a eventual aquisição de material 
técnico hospitalar (compressas, grampeadores e grampos 
cirurgicos) para atender as necessidades da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP,  Data de Abertura da 
Licitação: 10/09/2015, às 14:00 horas. Endereço Eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional 
Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de despesa: 
339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 Ordenador 
Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 27 de Agosto de 2015.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 869075

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
042/2015

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 256/2015/
GP-FSCMPa, de 07/04/2015, publicada no DOE n.º 32.864 de 
10/04/2015, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços, nº 
042/2015/FSCMPa,  visando a eventual aquisição de material 
técnico hospitalar com equipamento em comodato, para atender 
as necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP,  Data de Abertura da Licitação: 14/09/2015, às 14:00 
horas. Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG: 925448. Funcional Programática: 10.122.1297.4576, 
Elemento de despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 
0269003264 Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO. O Edital encontra-se disponível na Internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-
0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 27 de Agosto de 2015.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 869260

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
046/2015

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 256/2015/
GP-FSCMPa, de 07/04/2015, publicada no DOE n.º 32.864 de 
10/04/2015, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços, nº 
046/2015/FSCMPa,  visando a eventual aquisição de material 
de laboratório com equipamento em comodato, para atender as 
necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP,  Data de Abertura da Licitação: 17/09/2015, às 14:00 
horas. Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG: 925448. Funcional Programática: 10.122.1297.4576, 
Elemento de despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 
0269003264 Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO. O Edital encontra-se disponível na Internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-
0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 27 de Agosto de 2015.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 869289

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 06/2015/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
SRP n.º 06/2015/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo 
objeto é o Registro de Preços para Eventual Compra de Material 
Médico e Hospitalar (Uso na Hemodiálise) para a FSCMP, sendo 


